BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

Y DƯỢC CỔ TRUYỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /YDCT - QLD
V/v thuốc giả Viên hoàn cứng

NHỨC KHỚP TÊ BẠI HOÀN

GOLD

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2024

                      Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ các quy định về quản lý dược hiện hành của Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 48/CV-TTKN ngày 10/5/2024 của Trung tâm Kiểm

nghiệm tỉnh Bình Dương về việc thông báo mẫu thuốc Viên hoàn cứng NHỨC

KHỚP TÊ BẠI HOÀN GOLD có trộn tân dược Paracetamol và đính kèm phiếu

kiểm nghiệm 207L/24/DP về thuốc Viên hoàn cứng NHỨC KHỚP TÊ BẠI

HOÀN GOLD: Số lô: Không có; NSX: 16/3/2024, Hạn dùng: 16/3/2028; Số đăng

ký: VD-93312-13 do cơ sở Đông Nam Dược Đại An, Địa chỉ: 40 Trần Phú, Ba

Đình, Hà Nội sản xuất. Mẫu thuốc do Trung tâm Kiểm nghiệm tỉnh Bình Dương

lấy mẫu tại cơ sở bán lẻ thuốc đông y – thuốc từ dược liệu An Bình, địa chỉ: 135

Nguyễn Văn Tiết, phường Lái Thiêu, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương.

Thuốc Viên hoàn cứng NHỨC KHỚP TÊ BẠI HOÀN GOLD, Số đăng ký:

VD-93312-13 chưa được cấp Giấy đăng ký lưu hành; thuốc có trộn với

Paracetamol. Căn cứ quy định tại khoản 33 Điều 2 Luật dược số 105/2016/QH13,

thuốc Viên hoàn cứng NHỨC KHỚP TÊ BẠI HOÀN GOLD nêu trên là thuốc giả.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền đề

nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Y tế các ngành:

1. Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và trên Trang thông

tin điện tử của Sở Y tế thông tin về thuốc giả có tên: Viên hoàn cứng NHỨC

KHỚP TÊ BẠI HOÀN GOLD, Số đăng ký: VD-93312-13 do cơ sở Đông Nam

Dược Đại An, Địa chỉ: 40 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội sản xuất.

2. Phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tin tới các cơ sở kinh

doanh, sử dụng thuốc và người dân biết để không buôn bán, sử dụng sản phẩm nêu

trên.

3. Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tiến hành kiểm tra các cơ

sở kinh doanh thuốc trên địa bàn, xác minh thông tin và truy tìm nguồn gốc về sản

phẩm thuốc giả nêu trên, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện

sy
t_

qu
an

gn
in

h_
vt

_S
o

Y
 te

 Q
ua

ng
 N

in
h_

28
/0

6/
20

24
 0

9:
52

:4
6

hành; kịp thời phát hiện và ngăn chặn việc sản xuất, buôn bán và sử dụng thuốc giả

nêu trên.

Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm và thông tin về thuốc giả (bao gồm

cả hình ảnh sản phẩm, nhãn, hướng dẫn sử dụng) về Cục Quản lý Y, Dược cổ

truyền để thông báo rộng rãi cho người sử dụng biết, tránh sử dụng thuốc giả, hàng

hóa không có nguồn gốc xuất xứ.

Xin gửi kèm hình ảnh thuốc giả Viên hoàn cứng NHỨC KHỚP TÊ BẠI

HOÀN GOLD.

          Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền thông báo để các Sở Y tế biết và thực hiện./.

          Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);

- PCT Trần Minh Ngọc;

- Thanh tra Bộ (để p/h);

- VKN thuốc TW, VKN thuốc Tp. Hồ Chí Minh;

- Cục Quân Y - Bộ quốc phòng;

- Cục Y tế - Bộ Công an;

- Cục Y tế Giao thông vận tải - Bộ GTVT;

- TTKN tỉnh Bình Dương (để p/h);

- Website Cục Quản lý YDCT;

- Lưu: VT, QLD.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thế Thịnh

sy
t_

qu
an

gn
in

h_
vt

_S
o

Y
 te

 Q
ua

ng
 N

in
h_

28
/0

6/
20

24
 0

9:
52

:4
6

Hình ảnh các thuốc giả Viên hoàn cứng NHỨC KHỚP TÊ BẠI HOÀN GOLD

(Ban hành kèm theo công văn số            /YDCT-QLD ngày       /       /2024

của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền)

sy
t_

qu
an

gn
in

h_
vt

_S
o

Y
 te

 Q
ua

ng
 N

in
h_

28
/0

6/
20

24
 0

9:
52

:4
6

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T15:41:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Thịnh<thinhnt.ydct@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:12:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:12:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:12:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:12:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!